dette de 8 écus sol, le 5 janvier i53i, M^ Didier de la Porte,

('^ Prot. de Massatelli. W de Laget.
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autre peintre-verrier, habitant alors à Solliers, qui avait exécuté

une grande partie des vitraux du couvent de Saint-Maximin et avait

peint un retable pour la Sainle-Baume.

ACES DE PRIX FAIT.

N" 1. — Guillaiane Bertrand.

Anilo Domini quo siqjia (l/ilô), et die vicesima prima lueiisis maii, no-

tuiu sit. . . (juod niagister Guillelimis Bertrandi, pictor, liabilator Aquensis,

bona lide, omnique dolo et fraude remolis, per se et suos proniisit magistro

Jacobo Arquani , caussaterio , civi Massilie ,
presenti , et pro se et suis , videlicet

(pingero) unum relaule allitudiiiis se|»teni palnioruin vel circa, et longilu-

dinis decem palmorum, et unuiu scabelkmi aUitudinis unius palnii et lon-

gitudiiiis ejusdem retaule; in quo quidem retaule eruntres sequentes :

El primo, in scabello, passionem Christi; in retabulo, in medio, sepul-

crum munitum cum imaginibus necessariis in eodem; nec non lacère in

eodem unain imaginem, vocatam sanctum Vincencium, que liabeat imagi-

nem ipsius Jacobi presentare ab uno latere, et ab alio latere imaginem

sancti Francisci que liabeat presentare uxorem ejusdem Jacobi et imagi-

nem sancti Antbonii que liabeat presentare malrem ipsius Jacobi, et desuper

imagines sauctorum Gabrielis et béate Marie annunciate, totamque Trinila-

tcni, precio, videlicet, centum florenorum auri, quolibet pro triginta

duobus solidis regalium computato, de quo quidem precio fatetur liabuissc

pro ai'i'is et caparris unum florenum aiu'i, residuum vero dictorum centum

ilorenorum solvere promisit per hune modiim, videhcet, incepto dicto

opère si indigeal, viginti aut viginti quinque florenos auri, residuum facto

et completo.

Quod quidem opus promisit edificasse liinc ad médium annum ab hodie

in antea numerandum.

J urans . . . Obhgans ... De quibus . . .

Aclum extra Massiliam, in capilulo conventiis Fratrum predicalorum,

Testes : Venerabiles viri frater Jacobus Guicliai'di, prior, Micliaël Fol-

cherii '"'.

N° 2. — Jean Mtralhet.

1^32, 2 5 octobre. Noluui sit quod nobilis domina Amilbeta de Sarda.

nomine suo ac magnilici viri Anilionii Hermenlerii ab una parte, et magis-

ter Johannes Mù'allieti, pictoi, ab alia, simul bona lide, simul invicem et

vicissim, mediante slipiilatione \alida et soicmni
,
jjepigerunt et concorda-

verunt ad faciendum quoddain relaule })ro eorura cappella, sita in ecclesia

'') l*rot. de Louis Lombard, loi. 38, v". M' de Laget.
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sedis Massilio ad honorein Dci el beale iVIarie Virginis, ojiis iiiatris, cl. pni

redemplioiie peccarniimni Gabrielis de Sarda quondam viiù sui, per raoduin

qui sequitur :

Primo, pepigei'iinl (jiiod ipsa habebil et trarJot suis sumplibus ipsum

retaille l'actuai et paraLiiin et davatuin, et ejus scabcHum, et supei'celum,

et médium vaisseilimi.

Item, pepiget'unt quod ipse raagistcr Joliannes depiuget bene et débite

dictum retaille yinaginibus béate Marie Annnuciate inmedio, et ab uiio

latere yinaginibus beali Authoiiii, el ab alio béate Gatberine. Item, iu ejus

mediû vaissello, yiiiagiiiem béate Triiiitatis in medio, cum campo azurino

deAlamania, stellalo fîno anveo (sic).

Item, in diclo scabello de[)inget yinagines Apostolorum de auro fino et

asiiro fino et aliis coioribus Unis, tam in dicto relaulo quam scabello, et

armis dicti Gabrielis quondam et ejus timbro in tabidis existentibus ab

iilroque latere dicti retanle.

Item, fuit de pacto quod idem magister Jobannes facto retaule quodam

quod nunc facit, faciet confestira dictum relaule et iUud continuabit sine

aliquo intermedio donec sit tactum et compietum.

Item, fuit de pacto quod ipsa domina Amilhela teneatur solvere ipsi

magistro Jobanni pro dictis operibus et coioribus et labore suo et omnibus

inclusis quinquaginta quinque ilorenos, solvendos, nunc se\ llorenos et sex

grosses, quos ipse confessus fuit habuisse pro emendo auro illius et fa-

ciendo ipsum opus pro sua sustentatione , et complementum illius factt»

dicto opère.

Jurantes ... De quibus . . .

Actum Massilie in caméra Domus dictorum lieredum. Testes. . . etc.

Anno Domini [1435, 22 janvier] notum sit quod dicta domina Amil-

beta de Sarda, dictis uominibus, confessa fuit se tenere tacitam et conlen-

tam de dicto retaule el pulverio jani factis per pacta jam dicta, et posilis

in eorum cappella: et dictus Jobannes confessus fuit habuisse abea dictum

precium, etpropterea se invicem et vicissim quitiarunt. — Actum Massilie.

testes '^^
.

.

l\° 3. — Jean Miralhet.

1^40, 2 juillet. Honorât de Gardanne, marchand de Toulon, et M° Jean

Mirallet, citoyen habitant de Marseille, passent la convention suivante :

Et primo, convenerunt et concordarunt dicte partes quod prefatus ma-

gister Jobannes Miralheli teneatur et debeat facere eidem Honoralo, presenti

et stipulanti pro se et suis, unum retabulum longiludinis unius canne et al-

titudiiiis quinque palmorum, in quo quidem retabulo dictus Jobannes tenea-

tur et debeat pmgere bene et débite, ut convenit, videlicet, in medio yma-

'D Prol. d'A. Rodclty. \1' de Laget.
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ginem beale Mario Virginis et matris Ghristi, induclanj sive vestitam de

asuro (iiio, simili illi posilo in retabuio niagni aitaris ecclesie Accuarum,

et a parte recta dicti retabuli ymaginem beati Jobannis Baplisle , el a parto

sinistra ymaginom beati Honorali, et in pede diclornm sanctorum septem

oranles ad electionom dicti magistri Jobannis pnnemios.

Item, c(fcivenerunt quod dictns magisler Jobannes teneatur facere unum

scabelkim , longitudinis octo palmorum, prouteritdictum reîabnkun , in qiio

sint duodecim aposlob ciini diademis'"' de auro fino, in medio ante domi-

nuni Jesum Cbristnni, et desuper facere nnum polvererinm, simiiem illi

retabuli Jobannis de Paulo, siti in dicta ecclesia Accuarum.

Item, fuit de pacte quod dominus Jobaimes teneatur et debeat ponere

in dicto retabuio bonos et sufficientes colores, ut convenit, et dictum reta-

bulum cuni scabello predicto et polverario, ut supra, compiere et perficere

bine ad l'ostum Omnium sanctorum proxime futurum.

Jurans. . . De quibus. . . etc.

Actum Massilie'"'.

N" 4. — Giiillnume Gasc.

Anno incai-nationis Domini [l/»33, ik février], notum sit. . . quod cum

niagister Guillebnus Gasc, piclor et brundator, civitatis Massilie babitator,

ceperit ad pingendum quandani ymaginem fuste, forme Virginis Marie. . .,

Hugonis Martini, laboratoris et noyrignerii, civitatis predicte babitaloris,

pacta et conventiones fecernnt et inliierunt per modum qui sequitur infra.

Primo fuit de pacto inter dictas parles, solemni et valida stipulatione

firmato, quod dictu? niagister Guillelmus teneatur et debeat, suique te-

neantur et debeant pingere raupam ipsius ymaginis fini auri, et tolam cla-

midem ipsius bazuris (ini et boni, et lezuram ipsius fini auri, fonraturamque

enversi ipsius clamidis vermelboni lini et coi-onani ipsius ymaginis auri

fini , et in tabernaculo in quo moratur ipsa ymago debeat depingere qua-

tuor storias, sicnt solebant esse, coloris fini cum diademas [sic) auri par-

titi, et a parte extra ipsius tabernaculi nnum angeluni annnnciantem.

Item fuit de |)acto . . . quod sepefbctus magistei' Guillelinns pingere tenea-

tur et debeat pingere los orles coperturarnm aUcujus libri auri fini; quem

librum tenet ymago forme filii Virginis Marie, quem ymago ipsius Virginis

Marie tenet in bracbio.

In pace. . obliganles. . . .lurans. . . De quibus. . . etc.

Et dictus Hugo promisit dare et solvere eidem magislro Guillelmo, vel

suis, pro labore suo septem florenos per solutiones sequentes, videbcet,

incontinenli duos florenos quos confessus fuit babuisse et récépissé, et res-

lam tam cite sicut opus erit omnino factum et conipletum.

") Aon pas des diadèmes, mais des nimbes.

^^) Prot. d'Urbain Arbaud. M' de Laget.
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In peccunia . . . obligans ... De quibus . . . etc.

Actum Massilie. in l)utigia domus discroli \iri mafjistri .Mcolay Aymarii.

Testes, discreti \iri Johannes Mofyuerii, appothecarius, magister Aycai'dus

Martini, lapicida '"'.

N" 5. — Jpan Chapus.

Anno Dornini mill" ccccxli, et die ferfia mensis Apriiis, notum sit. .
. ,
quod

providus vir magister Johannes Chapnssii, pictor, originarius civilatis Avi-

nionis, nunc incoia civitatis Aquensis, ex una, per se et suos, ac providi viri

Johannes Clerici, alias Dcgans et Anthonius de Verseto, sabbattorii, prio-

res confralrie Eucarisiie, que annis singulis celebraturinecclesiabeale Mane
de Accuis dicte civilatis per sabbaterios in honorem et reverenciani Heu-

caristie in ejus festivitate, et Johannes de Paris, Petrus Berengariiet Antho-

nius de Cairmon, sabbaterii, priores confratrie beati Crespini que annis

singuhs siraiiiter celebratur in dicta ecclesia per dictos magistros sabbate-

rios in honorem et reverentiani dicti l)eati Crespini, parte ex altéra, vice

et nomine dictarum confratriarum , pacta et conventiones fecerunt et inhie-

runt de pingeudo, faciendo et ediffîcando ymagines, figuras et alias pictu-

ras in uno retaule modo et forma infra scriptis in dicta ecclesia existente.

Primo, pactum fecerunt et inhierunt dicte partes per se et suos, ac no-

minibus quibus supra, videhcet, quod dictus Johannes Ghapussii teneatur

et debeat, suis propriis sumptibus et expensis, et ita promisit, per se et

suos, bine ad feslum sancti Michaelis proxime futurum bene et decenter

facere et pingere in qiiodam retaule fusteo , nunc in dicta ecclesia existente

supra altare beati Crespini, ymaginem beati Crespini auro fino ubi necesse

fuerit, et similiter alias effigies, sive figuras et picturas, contentas et decla-

ratas in quodam patrono pcnes eosdem priores sistente, facere et pingere

de bono azur de Alamania et aliis tinctis et coloribus bonis et sufficien-

lii)us ad cognitionem magistrorum in talibus necessariis et opportunis.

Item, pactum et conventionem dictus magister Johannes Chapussii, per

se et suos, ac dicti priores, nomine ipsarum confratriarmn , l'ecerunt et

inhiermit quod si hifra très annos continuos et complendos, inhiandos a

die festi beati Michaelis proxime futuro, ymagines sive picture, per diclum

magislrum Johannem fiende in dicto retaule, devastarentur in solidum

vel in parte, culpa tamen et delTectu ipsius magistri Johannis, eo casu

contingente, memoratus magister Johannes teneatur de omni insufficientia

ipsarum.

Item
,
pactum et concordiam fecerant dicte partes, nominibus quibus su-

pra, quod dicti priores nominibus dictarum confratriarum teneantur et de-

beant, et ita promiserunt, dare et solvere eidem magistro Johanni pro

omnibus figuris, picturis et edifficiis per eum fiendis in dicto retaule,

('' Prot. de P. Viaatier, foi. 'ih. .VP Decormis.

Archéologie. 37
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videlicet, quadraginla florenos de rege, quolibet ipsorum pro xxxii solidis

regalium computato, per solutiones sequentes; videlicet, incontinenti

quinque florenos, quos qninque florenos idem magister Johannes habuisse

et récépissé confessas luit; et in festo Pasce proxime futuro, alios quinque;

etdumdictum retaule erit pertrach deceni florenos; et faciendo dictas pic-

turas alios deceni florenos; et, factis et completis dictis ymagiuibus et figu-

ris atque picturis, i-eliquos decem florenos.

Item, fuit actum inter dictas partes, solemni et valida slipulatione fir-

matum, nominibus quibus supra, quod memoratus magister Joliannes

Ghapussii asseruit quod ymagines et picture per eum fiende in eodem re-

taule appreciabuntur valere per magistros in talibus expertos ad quadra-

ginla florenos de rege.

Renunciantes . . . Jurantes. . . De quibus. . . etc.

Actum Massilie, in appotheca domus mei notarii; testes, Laurencius

Bermundi, Gabriel Belloni, magister Johannes Copini, notarius^''.

N° 6. — Gentile le Vieux.

Anno quo supra (1^58) et die décima sexta mensis septembris. Notum

sit. . . quod dictus nobilis Petrus Pausani, bona fide, per se et suos dédit ad

prefachium magistro Gentili veteris de Napoli, civi et babitatori dicte civi-

tatis Massilie, pingere, videlicet, ad depingendum quoddam supercelum

sale et egredarii per quod ascenditur in salam sue domus, videlicet, de

albo et rubeo de cenapro '^^ juxta monstram factam per dictum magislrum

Gentilem in quadam labuleta tradita dicto Pausani in duabus parcellis,

prelio pro dicto prefato sex florenorum de rege currentium et medic libre

senapri rubei, solvendorum in hune modum : videlicet, incontinenti, très

florenos, quos confessus fuit habuisse et récépissé, et dictam mediam ii-

brani senapri , a dicto Pausani , et residuum facto dicto opère cum pactis se-

quentibus.

Et primo , fuit de pacto quod dictus magister Gentilis teneatur facere in

capite quolibet duorum calamanorum existentium in dicto solorio unum os

apertum, et in quolibet calamano septeni armas eligendasper dictum Pau-

sani.

Item
,
plus fuit do pacto quod dictus magister Gentilis teneatur perlinire

dictum opus infra quindecim dies proxime futures.

Promittentes. . . Sub esmenda. . . De quibus. . . etc.

Actum Massilie, in butigia domus discreti viri magistri Amphossii, no-

tarii, testes. . . etc. etc. '^'.

(') Prot. de M' N. Aymar. M' do Lagcl.

('^) Rouge de cinabre.

(8) Prot. de Jacques Deslyiidcs, fol. 69* M° de Lagel.
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N° 7. — Pierre ViUa(c.

Anuo quo supra ( 1A68) cl «lie septiraa mensis maii, notum sil. . . quod

honorabilis vir Paulclus iMalisan^juiuis, niercalor Massilie, bona fide, per se

el suos (ledit od prefalmu niayislro Peiro Villate, pinctori, civi et babita-

tori civitatis Avenioiiis, presenli, vidclicel, ad depingenduin auro et asur

bene et débite Crucifixum situm piope portale Laui-eti, et, in pariete tan-

gente dictiim Crucifixuin depingere sanctum Christopboruin , sanclum Ste-

pbaniim, saactiun Sebaslianiim et sanctum Antonium cum suis tirans(?),

diadema auri el asur et fini coloris, ut decet, pretio quinquaginta flo-

renoruni de rege currentimu , solvendoruni : incontinenti deeem florenos de

rege, quos diclns magister Pelrus confessus fuit babuisse et récépissé a

dicto Paulelo, et illos liabuil el recepit in tribus florenis Aragoni,

duobus florenis Avinionis. duobus mediis florenis Aragoni aiu-i, quartis

et mediis grossis, ibidem realiter in presentia mei notarii et testium

infra scriptorum tradilis et expeditis; et residuum faciendo dictum opus

cum pactis sequentibus :

Primo, fuit de pacto inter dictas partes quod dictus Pauletiis teneatur

facere sumptus bibendi et comedendi dicto raagistfo Petro et suo filio et

uni i'aniulo lanlum quantimi ipsum conlingerit operari in dicto opère, et

sibi liabere unam cameram.

Item , fuit de pacto iater dictas partes quod dictus magister Pelrus te-

neatur liabere omnes tinctas et materias necessarias in dicto opère.

Item , fuit de pacto inter dictas partes quod dictus magister Pelrus te-

neatur dictum opus incipere die crastina post festum Marie Magdalenes

proximum, et illud continuare donec fuerit completum.

Promiltentes dicte partes , videlicet , dictus magister Petrus dictum opus

sive prefacli, bene et débile, prout supra, facere el pacta servare, el dictus

Pauletus pretium prediclum prout supra solvere et pacta servare.

Sub esicenda . . . Jurans ... De quibus . . . etc.

Aclum llassilie , in appolbeca mei uolarii; testes, J\I. Bartholoraeus de

Sanclo Jo^anne, M. Hugonus Gali, mercerius''^

N° 8. — Pierre Villate.

Pacta inhita inter dominos priores luminarie sancte Catherine de Seois

et magistrum Petrum Villate, pictorem,

Anno incarnationis Domini m". nu°. lxxi el die xxin mensis novembris,

notum sil. . . quod ctmi maguificus vir Jacobus de Passis, magister bospicii

serenissimi domini nostri régis, nec non discreti viri Simon Morando, alias

de Rodolino, magister Ysobus de Masino et magister Antbonius Bernardi

<') Prot. de J. Deslandes. W de Laget.
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lanerii, priores dicte liiminarie sancte Catherine de Senis, que fit et cele-

bratnr in devota ecclesia Fratrnm Predicatorum civitatis Massilie, Altissimo

permillente, intendant et velint depingi lacère unum reta])uluni cum ejus

scabello in capella dicte confratrie per virum probum magistrum Petrnin

Viilate, pictorem de Avinione, pro quo quidem retabido depingendo per

eumdem magistrum Petrum, prenoniinati magnificus Jacobus de Passis,

dominique priores dicte luniinarie, et prefatus magister Petrus, pictor,

bona fide, gratis, et quilibet ipsormn pro parte sua, per se et suos sibi

invicem et vicissim, mediante stipulalione solemni et valida (convenerunt)

in hune, qui sequitur, modum :

Et primo, fuit de pacto inter dictos dominos Jacobum de Passis et priores

dicte kiminarie, ac prefatum magistrum Petrum, habito et convento, so-

lemnique et valida stipulatione firmato
,
quod dictus magister Petrus tenea-

tur et debeat predictum retabulum
,
quod nunc est in eadem capella béate

Catherine, cum dicto ejus scabello, bene, notabiliter et honoritice depingere;

videlicet, quod campus dictorum retabuli et scabelli sit ex auro bono de-

pictus, et reliqua dicti retabuli depingentur cum bono asuro de meliori

quod comperiri poterit, et de asuro dicto d'Oltramarini si reperiatm'; si

vero non reperiatur, quod sit asiu-um de Alamania , et de meliori prout

supra.

Item, fuit de pacto quod in medio dicti retabuli ipse magister depinget

videlicet, figuram sive ymaginem dicte beale Catherine de Senis iUius alti-

tudinis compacii dicti retabuli, et illam depinget bonis coloribus vivis, et

alias eam depinget juxta dictum et cognitionem venerabilis et religiosi viri

fratris Anthonii Laydeti
, patris prioris dicti conventus.

Item fuit de pacto qiiod in latere dextro dicti retabuli idem magister Pe-

trus depinget ûguram beati Sébastian! altitudinis compacii retabuli jam dicti,

juxta cognitionem et dictum domini patris prioris. In alio vero latere sinis-

tro depinget ipse magister Petrus effigiem sive figuram sancti Pantaleonis,

martiris, similiter juxta cognitionem dicti fi'atris Anthonii.

Item, plus fuit de pacto quod idem magister Petrus depinget, in dictis

retabulo et scabello dicti retabuli, viginti miracula dicte béate Catherine,

videhcet, in retabulo miracula octo, et in scabello duodecim, et in medio

scabelli faciet et depinget unam Nostram Dominam de pietate, et alias pre-

dicta omnia miracula depinget juxta voluntatem et arbitrium dicti domini

patris prioris.

Item, fuit de pacto quod cum ipse dominus de Passis et priores dubi-

tent quod postes conjuncti in dicto retabido tenqjore pro futuro non se dis-

jungerent, ratione cujus ymago dicte béate Catherine posset difformari,

ideo teneatur ipse magister Petrus dictis prioribus presenlibus et futuris

quod dictum retabulum sive dicti postes nunquam se disjungerent, et casu

quo se disjungebmit sive aperiebuntur ipse magister Petrus de omni

danqjuo et intéresse prout supra teneatur.
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Item, plus fuit de pacto quod idem maf[ister Petrtis teneatur et debeat,

prout ita promisil, predicla omnia depingere de bono auro fino, de diclo

asuro dicto dOUremnrini, si reperiatur prout supra, et si non reperiatur,

de dicto asuro de Alamania, bouo, et de meliore cpiod reperiri poterit.

Item
,
plus leueatur idem pictor depingere iu cortina cpie ponetur anle

dictum retabulum pro illius proleclione , videlicet , yraaginem béate Ga-

. llierine.

Ilem, plus fuit de pacto quod dicti de Passis et domini priores, uomi-

nibus eorum propriis et quilibet ipsorum pro parte sua , leneantur et de-

beant, pro premissis omnibus per eumdem magistrum Petrum suis propi-iis

sumptibus et expensis tîendis, modo et forma predistinclis, dare et expetliie

realiter et cum effectu, videlicet, centum et decem llorenos de rege, sol-

vendos in hune modum, videlicet, llorenos decem de rege nunc, quos

[magister Petrus] realiter habuit et recepit in presentia mei notarii et tes-

tium infra scriptorum in uno Henrigo auri. medio floreni x4ragonura, et

residuum inmoneta et per nianus dicti de Passis; et quando ipse magister

Petrus dictum retabulum dealbaverit et in parte pcrtraxerit, llorenos xun; et

residuum. dictum opus faciendo et continuando.

Item, plus fuit de pacto quod dicti domini de Passis et priores tenean-

tur et debeant eidem magistro Petro expediri facere aurum, asurum et

colores necessarios ad dictum opus in deductione ipsorum florenorum cen-

tum et decem.

Item , quod dicti ])nores dare debeant ipso magistro Petro unam came-

ram ubi ipse magister Petrus dictum opus faciet pro sex mensibus dum-

laxat.

Item , fuit de pacto quod dictus magister Petrus teneatur et debeat

,

prout ita promisit, dictum opus per integrum perfecisse et complevisse

liinc ad dictes sex menses proxime futures , mediantibus ipsis florenis ex.

Renunciantes . . . Sub emenda ... De quibus . . . etc.

Actum Massilie in aula domus babitationis dicti de Passis; testes, nobilis

Bertrandus Gandole, magister Glaudius Monerii, basterius.

Et ibidem prefatus Symon de Morando, alias de Rodoliuo, magistri Yso-

bus de Masino et Anthonius Bernardi, priores dicte luminarie, bona fîde,

gratis . . . , nominibus eorum propriis et per se et sues promiserimt et solem-

niter convenerunt, quilibet eorum pro parte sua, memorato maguifico

Jacobo de Passis, presenti, se eidem de Passis reddere et restituere ipsos

llorenos centum et decem in casum in quem illos exsolvi contingebat per

emn dicto magistro Petro, pictori, incontinenti illis solutis et de eisdem

ipsmu de Passis et sues servare indempnes.

Inpace. . . Jurantes. . . De quibus. . . etc.

Actum Massilie ubi supra ut in nota pactorum '*'.

('* Prol. (le B. Darnety, fol. /127. M' de Laget.
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N" 9. — Jean de Cour et Jean Boucher.

Pacta inhita iiiter Barthoiomeum Reynaiidi, magistros Joliannem de Curia

et Johannein Boucherii, pictores.

Anno incarnationis Domini m° un" lxxxhii et die xx""" mensis aprilis,

notum sit... quod viri sapientes Bartholomeus Raynaiuli, laborator civi-

tatis Massilie, nec non magistri Johannes de Curia et Johannes Boucherii,

pictores, habitatores civitatis jani dicte, ad causam depingendi quoddam

retabulam ipsius Bartholomei Raynaudi, sponte et bona fide, gratis et

seienter, videlicet, idem Raynaufli per se et suos, ipsi magistri de Curia et

Boucherii ambo simui et eorum uterque in soHdum per se et suos, ad pacta

et conventiones sibi invicem et vicissim, mediante stipulatione solemni et

vahda, hinc inde interveniente , convenerunt et condesceiideruni in hune,

qui sequitur, modum.

Et primo, fuit de pacto inter dictos contrahentes habito et convento,

soletmiique et valida stipulatione firmato, quod dicti magistri pictores

debeant et teneantur, prout ita promiserunt, dictum retabalum ex ligno

constructum et fabricatum per magistrum Peti'um Huigane, fusterium pre-

sentis civitatis, pingere bene, débite et sufficienter, probeque et legaHter et

cum bonis coloribus, ita quod campum (sic), sive lo champ et las moluras,

cum scahello dicti rotabidi, sint ex auro fino, et in eodem retabido lacère et

depingere ymagines sequentes :

Et primo, in medio dicti retabuli depingere debeant Crucifixiim in cruce

cum historiis ymaginum prout sunt in quodam retabulo sistente ïn cappella

sancti Michaelis Fratrum Minorum Massilie et super altare dicte cappelle,

et hoc de bonis coloribus et ex azuro ac ex auro. In capite vero dextro dicti

retabuli depingere debeant ymaginem beati Johannis Baptiste cum aignello

et scriptum : Agnus Dei; et in latere sinistro lacère et depingere debeant

ymaginem béate Ursule cum historia xi millia viiginum, et nichilominus

lacère vestem dicte sancte Ursule ex azuro et aliis bonis coloribus ad modum
regalium cum coronu in capite, adeo quod bene stet ad dictum et cognitio-

nem magisti-orum expertorum in talibiis operibus.

Item, pkis facere et depingere teneanlurdicli pictores in eodem retabulo

sepulcrum Domini, et nichilominus quinque aut se\ ystorias passionis

Domini, et sublus dictam crucem et in pede dicti retabidi; in supercelo vero

dicti retabuli depingere tencantur, videlicet, ymagines sanctorum Lazari

et Victoris, et campum sit ex azuix) sive d'azur lino, cum stellis auri. In

scahello depingere teneantur xii apostolos.

Item, plus fuit de pacto quod dicti magisti'i pictores cliam pingere

teneantur lo davant altaris, et in eodem ponere Jesum in cubersole d'orpi-

ment cum suis stellis.

Item, plus j)ingere teneantur crestas, los llorons et fuelhes pillarum
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dicti relabiili ex anro bono et lino, et preclicta omnia bene et débite facere

teneanliir seiiiper ad dictum et cognitionein magistroi'um expertorum in

talibus rébus.

Ilem, plus but de pactn qiiod dictus Baiiholomeus liavnaiidi debeat et

tenealur diclis magislris pictoribus dare et solvere pro diclis pictiiris,

stoffis et aliis rébus necessariis in eodem retabulo fiendis, videUcet, florenos

sexaginta de rege, solvendos in biinc modiini, vidciicet, niinc florenos

duodecini de rege, quos florenos xn dicti niagistri piclores per se et suos

ab eodem Bartholomeo presenti babuisse et récépissé confessi luerunt, et

illos babuerunt in auro etrnoneta; et quando ipsi niagistri l'ecerint in eodem

relabulo tantuni opus asceiidens ad dictos florenos xn bal)itos, eisdem abos

florenos xu dare et solvere, usque ad complemenhnn dicloruin floreno-

rum LX, et sic continuare, bac tamen conditione adjecta, quod ipsi piclores

debeant fidejubere suflicienter pro florenis xn recipiendis per eosdem , et

in quabbet receptione eorumdem, nisi in eodem retabulo foret tantum opus

lactum quod ascenderet ad peccunias quas pro tune peterent et babere vellent.

Item, plus fuit de pacto quod si culpa et facto dictorum pictorum et

ex eorum mala pictura dictum retabubnn demobretur aut deleretur ex dicta

pictura, quod tune teneantur ipsi piclores eidem Bartbolomeo ad debilum

interesse, et boc eorumdem pictorum vita perdiu-ante duinlaxat.

Item, plus fuit de pacto quod dicli niagistri pictores debeant et teneantur

dictum retabuiuni pingere ex bono auro et azur brimit, prout est reta-

biduni nobilis Jobannis Forbini quod est in cappella sancti Ludovic! et in

eadem cappella domini de Saltu.

Item, plus fuit de pacto quod dicti raagistri pictores debeant dictum

opus bene et débite fecisse et complevisse bine ad festum Omnium sancto-

rum proxime venfurum.

Renunciantes . . . Sub esmenda ... De quibus . . ., etc.

Actum Massilie in appotbeca niei notarii , testes. . . , etc. '*'.

N° 10. — Jean de Cour et Jean Boucher.

Frater Giaudius de Ranco.

Anno et die premissis (i/i85, 99 avril), notum sit... quod magistri

Jobannes de Curia et Jobannes Boucherii, piclores, babitatores Massilie,

ambo et uterque eorum convenerunt ex pacto cum eodem fratre Glaudio et

eidem, ut executori testamenlario domine quondam Romieuve Arnieuve,

nuper defuncle, et promiserunl pingere, boc est penbir, bene et decenter

unum retabulum bine usque ad lesta proxime ventura calendarum in qpio

erunt 1res ymagines sive forme yniaginum magne forme, el de altitudine

totius retabuli; videlicet, ad dexteram parleni sanctum Bonaventurum, ad

<i) Prot. de B. Darnely, f /17, v"; M' de Laget.
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sinistivam sanclam Elisabet, et in medio sanctiim Fransces, cum stigmalibus

consuetis, de bonis et honestis coloribus, foratureque d'azur fini; diadème

erunt super deaurate; in snpercelo dicti retabuli depingere habebunt

iinam Nuncialam cum campo de pers, cum slellis d'orpiment: in scabello

dicli retabuli depingere debeant hec : \idelicet, in parle dextra erunt figura

Nostre Domine de pietat, a parte sinistra sanct Jolian; in luedio autem,

Gruisiffit, et en les bors del retaule d'una part sanct Glaudo et de l'altra

sanct Thomas de Gonturba; et versavice dictus frater Glaudius exsolvere

promisit eisdem magistris pictoribus pro eorumdem pictura et labore, vide-

licet, florenos xvni; scilicet nunc sex quos habuerunt in numerata peccunia,

presentibus testibus et me notario subscripto, in moneta, de qiiibus eumdem

quictaverunt, et in festo Omnium sanctorum proxime venLuro, sex, et alios

sex restantes in fine, hoc est quando dictum relabulum t'uerit complelum.

Promittentes. . . Obligans ... De quibus . . ., etc.

Actum extra civitatem Massilie, videlicel, infi'a ecclesiam beati Francisci

Massilie, in cappella Decem niillium martyrum. Testes..., etc. ''*.

N° 11. — Jean Boucher.

Pacta inhita et habita ad depingendura quoddam altare siib ystoriis sanctorum

Stephani, Jacobi, inter raagistrum Johannem Boucherii, pictorem, habitatoreni

Massilie, et me Jacobum Chabassii, presbylerura, et principalem in hac causa,

M° cccc" Lxxx quinlo, et die xxiu niensis uovembris.

Et primo est de pacto quod dictum altare erit altitudinis decem palmo-

l'um cum dimidio, videlicet, octo palmorum altitudinis, et reversus , sive

coperlui-a desuper, erit duorum palmorum cum dimidio.

Item, erit latitudinis x palmorum de cana, et dividentur in quinque

jiailibus, et quelibet pars habebit suam ystoriam continendo spacium

duorum palmorum cadratoruni. . .

Lo revers de l'autor sive copertura.

Et primo, in reversu et principio erit sanctus Sfephanus existens et dis-

putans in consilio Judeorum, et non poterant resistere sapienlie et spirilni,

qui loquebatur cum nuiltis Judeis, altitudinis unius palmi vel magis secun-

dum spacium campi et discretionem depingentis.

Item, colores vero veslimentorum secundum diversitatem personarum

erunt fini, boni et sufficientes adjudicium expertorum.

Item, in 2' ystoria et dicto reversu erit sanctus Steplianus ligatus

({uando expulserunt eum et lapidaverunt extra civitatem Jérusalem cuu!

multis Judeis, videlicet, testibus Saulus {sic) et aliis lapidantibus.

Item, in 3" ystoria et reversu quando sanctus Stepbanus lapidalus,

('' Prol. do lingues Laurens, (" hS. M" Deconiiis,
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genibus flexis, vidit celos apertos. et obdormivit in Domino, cum mullis

Judeis enni lapidantihus.

Item, in quarta ystoria et dicto reversa erit sanctus Stephanus mortims

quando Gamaliel et Nichodemus, ejus nepos, et mulli alii in agro Gama-

lielis sepelierunt eum <'',

Item, in V" et sexta ystoriis et in reversu erit Gamaliel et ejus filius

Abibas quando ab episcopo Jerosolomitano fuerunt baptizati, et multis post

lemporibus ipse Abibas et Nichodemus, ejus nepos, et ipse Gamaliel

ultimus fuerunt sepulli pro])e ad pedes tumuli sancti Slephani.

Item, Ethea et Solouiias, uxor et fîiius dicli Gamaliclis, non credere nec

baptizari voluerunt, ideo in alio ioco hic prope fuerunt sepulti quare non

fuerunt digni.

Priiicipiuni allaris in quo erunt xi hystorie.

Et primo, quando per Gamalielem et Lucianum fuit revelatum corpus

sancti Slephani.

Item û\ quando sanctus Stephanus fuit exhumatus, sive discepultus.

Item 3\ quando in ecclesia de Syon fuit portatus.

Item omnia ista capitula latius et clarius existunt depicta in quadam pro-

tractura, sive patrono, manu ipsius magistri Joliannis Boucherii, pictoris,

exarata, quam babeo et ipse habet similem duplum.

Item, quarta ystoria erit quando per Julianam, reginam, Constantino-

poli, Ioco sui viri Alexandri, fuit exliumatus seu discepultus.

Item V", quando positus fuit in nave per dictam Julianam deceptam.

Item sexta ystoria, quando navis aplicaverit Gonstantinopoli.

Item, septima ystoria, quando Papa cum toto clero ad requisitionem

Imperatoris miseruni imbaxiatam versus Constantinopolim ad habendum

corpus sancti Slephani.

Item, octava, quando regressi imbaxiatores cum corpore sancti Ste-

phani cum multis Grecis [venerunt] Roma[m].

Item , IX ystoria et ultima
,
quando sepelierunt eum cum sancto Laurencio.

Ystoria de sancto Jacobo , apostolo.

Ilem , décima ysloria in ordine altaris erit quando sanctus Jacobus fecit

inclinare turrim '"'.

Item, XI et ultima ysloria erit quando sanctus Jacobus equitando por-

*'5 Ce sujet et les suivants ne sont pas dans l'article consacré à saint Etienne

dans la Légende dorée.

'^' «Un certain marchand avait été injustement dépouillé par un tyran qui le re-

tenait en prison et il implora Tassistance de saint Jacques, et saint Jacques lui ap-

parut et le conduisit par la main jusqu'au haut de la tour et la tour se pencha de

telle sorte que son sommet vint à toucher la terre , et le prisonnier n'eut qu'à faire
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tavit mortuum jieregrinum ante se et rétro vivum peregrinum . qui erant

de Lotaringia oriundi '''.

Ilem, oiunes iste ystorie tam in reversa altaris qiiam in dicto altari et

raultitndo personarum. prout in protractura sive patrono apparent, magis

vel minus ad spaciuni campi vel discretioneni magistri dcpingentis; que

historié sint universo numéro, tam in dicto reversa quam altari, vide-

licet xvu ystorie.

Itetn
,
quod omnes personatus parvi illius altaris et reversus erunt qui-

libet altitudinis unius palnii ad minus vel magis juxta spatium campi et dis-

cretionem operantis.

Item, in medio altaris erit sanctus Stephanus altitudinis sex palmorum

de cana et grossitudinis proportionate secundum artem.

Item, in alia parte altaris, ubi dicitur Evangelium, ei'it sanctus Jacobus

altitudinis sex palmorum cum presentatione |)rout in protractura est.

Item, in alia parte, ubi dicitur principium misse, erit sancta Galbnina,

altitudinis sex palmorum, cum sua rota et quadam muliere ante eam pre-

sentanda.

Item, quod omnes diademafa sanctorum Stephani, Jacobi et Catherine

erunt auri fini, boni et suilicienter proportionate secundum personatus

parvorum vel magnorum.

Item, quod omnes colores vestimentorum omnium personarum sive

ymaginum dictorum reversus et altaris, sicut est azur et ceteri colores,

erunt boni, fini et suflicienles et non alias, et hoc judicio sive cognitione

expertorum taliuni colorum. . . .

Item, quod omnes tiletos ystoriarum cum pinget, tenebitur scribere aut

scribi facere, pro meliori declaratione ystoriarum, suis propriis sumptibus et

expensis.

Item , quod onniia superius scripta et declarata tam pictura quam cetera

necessaria ad incipiendum, mediandum et finiendum dicta altare et re-

versum sive coporturam suis propriis sumptibus et expensis debeant fieri,

et sic ipse magister Johannes Boucherii, pictor, teneatur, excepto que

sequuntur, videlicet, quod ego Jacobus Chapussii, principalis, teneur meis

propriis sumptibus sibi tradere et assignare dictuni altare cum reversu , vi-

delicet, altitudinis et latitudinis prout supra, aplanat et clavat conio partira

de la man del fiistier, et in aliquo aiio nil leneor sibi; cetera ipse magister

Johannes et in ceteris tenebitur ad omnia perficiendum suis propriis sump-

tibus et expensis.

Item, a die qua li expedira lo dich retaule et revers fach, videlicet,

aplanat, clavat ho cavillat como partira del fustier, intra unum annum

un pas pour en descendre. Et les gardes se mirent à sa poursuite, mais il resta

invisible pour eux. 51 Légende ilorée, trad. Gust. Binnet, i863, in-ta, p. 177.

('^ Ceci ne se trouve pas dans la Légende dorée.
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sequentem el diem ut supra computandum sit penitus depictum, factum

decenlor ot corapletuni arbitrio experlorum.

Ifem , pro labore suo habebit, prout sic est accordium , florenos sexaginta

,

ninnete in Mnssilia currentis, ad ralioiieni do solidis \xxii pro quolibet

floreno. Quos florenos lx retinebil el exconlrabunlur de prelio llorenorum

centum quinquagiiita pro quadam mea domo sita a TEsperon suis lirnitibus

confrontata, et per me Jacobum Ghabassii bac die eidem magistro Jobanrii

Boucherii, pictori, vcndita. Que doinus tenelur sub niajoribus doniiniis el

senboriis pro indiviso, videlicet, anniversariis ecclesie Sedis, grossos xvi;

item, nobili Paulo Vassalbi, grossos ini"; item cappeilanie sancli Pétri in

ecclesia Sancli Martini per quondam Bertrandum Croie l'undate, grossos xvi,

cujus ego J. Ghabassii suni reclor, et sic in summa servit florenos m in

medio augusli. . .

Item, illi nonaginta floreni restantes et debiti per ipsum magistrum

Johannem Boucherii, emptorem, michi dicto Jacobo Ghabassii, venditori,

solvcntur hoc modo, forma et termine, videlicet, in festo sancli Johannis

Baptiste quod est xxiiii mensis Junii proxime futuro, solvet et expediet

michi J. Ghabassii florenos xii; item, ab hac die in unum annum alios

florenos xn, et sic de amio in ann(um) simili termino et similes solutiones

qnoad usque de dictis lxxxx florenis de dicla domo restantibus ero per

intcgrum satisfactus, cum obligalionibus in forma creditorum et expresse

dictam doraum obhgando.

Hec pacta scripsi ego Jacobus Ghabassii
, pi'esbyter, manu propria , pré-

sente ipso raagistro Johanue Boucherii, pictore et emplore, anno et die

predictis in principio pactorum '^\

N° 12. — .losse Lijj'erin.

Patis fachs et agus, et mercat fach entre mestre Josse Liupharin, pictorem habi-

tatorem MassUie ex una parte, et dona Marguerita Rahasienqua, mayre de Jaiime

Rabastenqui, et /\ndrieva, sa molhcr, quondam, de l'aiitr^i parlida,

Anno quo supra (i5o3) et die xm mensis Jullii, notum sit... que lo dit

mestre Josse Linpharin, piclor, ex una parte, et domina Marguarita Rabas-

tenque mater et relicla Jacobi Rabastenqui quondam, ex parte altéra, an

fach mercat entre els hujusuiodi sub tenore; lo dit mestre Josse dcu penhcr

et pinctar a las dichas douas ung relaulhe, del cal lo camp et Iota la me-

nuisaria et pilliers , crestes , membrm'es , claresvoyes et los florimens seran

tes d'or brunit, et al mitan sera l'ystoria de la \ isitation de las Verges

Maria et de sancta Elisabet, et de la banda boni sera sancta Elisabet, una

ystori de sancta Elisabet, et desous ung esmage de sancta Galheiina, et de

Taltra banda luia iiistoria de Nostra-Dama, et desoubs ung esmage de

(1' Prot. de B. Darnety, T 280. M= de Laget.

— [x\6 —
sanct Jaurae; el dessus ai revers del retauHe hy sera Dieu lo payi'e al mitan

.

el d'una banda la Nunciada, et de Taltra banda l'angel Gabriel, et tôt lo

camp del revers sera de azur bon coma es aquel de Flanjol de las AcoUas,

et semenat de estelas d'or; et los esmages seram vestis de bonas et honestas

colors richas coma s'apartendra.

Item, i'escabel sera toi dam'at, et las moluras dauradas, et al mitan,

sera Nostre Senhor avecque los xii apostres, vestis de bona et richas colors

coma si requiert a ung liche retaulle, et deu aver per sas mans, pintura,

aur, collors et azur, etc., florins cent et trenta, pagadors so es a la conse-

qutiva et comnienssament d'obra, florins lx'", et Iota la resta que es lxx,

linida Fobra.

Item, deu estre pretecit et complit de penlier daqui una fes a caremen-

tram proclianament venent.

Renunciantes . . . promittenles . . . obliganles . . . etc.

Et ibidem ad preces ejusdem magistri Josse Linpharini, pictoris, ma-

gister Henricus Torrel, sartor, se pro eodem et pênes predictas mulieres

constituit fidejussorem pro premissis et omnibus incidentibus et pro pec-

cunia habita et habenda, et ut in forma et sub obligatione suorum bono-

runi; et idem magister Josse promisit servare indempnem de premissis el

sibi reddere omne dampnuin, obligans bona sua.

Actuiii Massilie, presentibus lestibus rogalis, nobili Ludovico Esmerici,

mercatore; Johanne Revello, boterio; Bertranno Mortier, fusterio, habita-

toribus Massilie^'^.

N" 13. — Éliem

Prefach pro luminaria Nostre Domine de Rouilho.

Anno incarnationis Domini juill" quingentesimo decimo tertio, die vero

vicesima secunda mensis Jullii, notum sit. .. quod sapientes viri Johannes

Eyguiseiii, laborator, magistri Andréas Petiti et PauJetus Remesati, fusterii,

civitatis Massilie, priores dévote luminarie Nostre Domine de Roudho, extra

muros civitatis Massilie, pro quo promiserunt de rato sponte dederunt ad

prefach nomine dicte luminarie discreto viro magistro Slephano Pesonis,

pictori, civi et habitatori dicte civitatis Massilie, piesenli, videlicet ad pic-

tandum et depingendum relabulum dicte ecclesie de Rouilho cum pactis et